[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll

Sr. No. of Question Paper: 3481

Unique Paper Code : 12311604

Name of the Paper : History of Modern Europe II

Name of the Course : B.A. History (Honours)

Semester/CBCS : VI

Duration: 3.5 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3.5 घंटे पूर्णीक अंक : 75

# Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answers may be written in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper
- 3. Students must attempt four questions
- 4. All questions carry equal marks

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- The period from 1905 to 1917 marked a series of setbacks to the Tsarist regime. To what extent did this influence the course of events leading up to the October Revolution?

1905 से 1917 की कालाविध में जार की शासन व्यवस्था को एक के बाद एक कई असफलताओं का सामना करना पडा। इससे अक्टबर क्रांति की ओर ले जाने वाला घटनाक्रम कितना प्रभावित हुआ?

Discuss the dominant role played by Prussia or Piedmont in the process of German or Italian unification.

जर्मन अथवा इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया में प्रशा अथवा पीडमॉट द्वारा निभाई गई प्रमुख भूमिका का विवेचन कीजिए।

How have various theorists explained the phenomenon of Imperialism?

विभिन्न सिद्धांतकारों ने साम्राज्यवाद की किस प्रकार व्याख्या की है?

By 1914 most European powers had militarised and were prepared for war. To what extent is this an accurate assessment of the situation leading to the outbreak of the First World War?

1914 तक अधिकांश यूरोपीय शक्तियों ने सैन्यीकरण कर किया था और युद्ध के लिए तैयार थे। यह किस हद तक प्रथम विश्व युद्ध के फैलने की स्थिति का सटीक आकलन है?

The interwar period in Europe witnessed the collapse of many representative governments under the weight of a growing social and economic crisis. Discuss with reference to either Italy or Germany!

यूरोप में दो महायुद्धों के मध्य की अवधि में बढ़ते सामाजिक और आर्थिक संकट के बोझ तले कई प्रतिनिधि सरकारों का पतन देखा गया। इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

## अथवा

The signing of the Treaty of Versailles, the formation of the League of Nations and the Dawes Plan were important moments that shaped the interwar period. Discuss.

वर्साय की संधि पर हस्ताक्षर, राष्ट्र संघ का गठन और डावेस योजना

3481

5

वे महत्वपूर्ण क्षण थे जिन्होंने दो विश्व युद्धों के मध्य के काल को स्वरूप दिया। विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of the Fascist State in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली या जर्मनी में फासीवादी राज्य की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना उनके सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक उपायों के विशेष संदर्भ में कीजिए।

OR

### अथवा

Critically evaluate the extent to which the outbreak of the Second World War was a fallout of aggressive Nazi and Fascist expansionist claims.

द्वितीय विश्व युद्ध का प्रारम्भ किस हद तक आक्रामक नाजी और फासीवादी विस्तारवादी दावों का परिणाम था? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. From the mid-nineteenth century how did the visual arts break with the standards of aesthetics that had governed European culture since the Renaissance.

उन्नीसवीं सदी के मध्य से किस प्रकार दृश्य कला ने सौंदर्यशास्त्र के

मानकों से सम्बंध विच्छेद कर लिया, जिन्होंने पुनर्जागरण के बाद से यूरोपीय संस्कृति को नियंत्रित किया था।

OR

#### अथवा

The second half of the nineteenth century in Europe witnessed major shifts in the realm of culture, the emergence of a new public sphere, and the growth of print and literacy. Discuss

यूरोप में उन्नीसवीं सदी का उत्तरार्ध संस्कृति के क्षेत्र में बड़े बदलाव, एक नए सार्वजनिक क्षेत्र का उदय और मुद्रण व साक्षरता के विकास का साक्षी बना। विवेचना कीजिए।

- 8. Write short Notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए
  - (i) Social Darwinism and Empire सामाजिक डारविनवाद और साम्राज्य
  - (ii) Orientalism

प्राच्यवाद

(iii) The Great Depression

महामंदी

- (iv) Institutionalization of the Discipline of History इतिहास के विषय का संस्थागतकरण
- (v) Futurism

भविष्यवाद